E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Préfecture de la Haute- Savoie

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °28 - JUILLET 2012

http:// www.haute- savoie.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.haute-savoie.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
code de l'urbanisme, est respecté ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture ;
-ARRETE-

Article ler:
La restauration du chalet d'alpage situé au lieudit « Les Orgéres » sur la commune de Saint-Gervais les
Bains, présentée par M. SABOT est autorisée.

Article 2 : Le présent arrété sera notifié 8 M. SABOT

Article 3 : Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs du département de la Haute-
Savoie.

15 rue Henry-Bordeaux - 74998 Annecy cedex 9
téléphone : 04 50 33 78 00 — télécopie : 04 50 27 96 09 — courriel : ddi@haute-savoie.gouv. fr
internet : www.haute-savoie.gouv.fr — www haute-savoie.equipement-agriculture. gouv.fr

Page 84 horaires d'ouverture : 8 h30 mobh W) LhB S0 13)dAhR 616 h 00 le vendredi)



212

Article 4 : Une ampliation de cet arrété est adressée a :

Monsieur le Maire de Saint-Gervais les bains

Monsieur le Directeur Départemental des Territoires,

Monsieur le Chef du Service Territorial de I'Architecture et du Patrimoine.
Monsieur le Sous-Préfet de Bonneville

Y ¥V VYV Y

Pour le Préfet,
Le Directeur de Cabinet chargé de la
suppléance de M. le Secrétaire
Général,

égis CASTRO

La présente décision pourra étre déférée au Tribunal Administratif dans un délai de deux mois a
compter de la date de la notification.

Un recours gracieux formé auprés de l'autorité auteur de l'acte avant I'expiration du délai de
recours contentieux précité, a pour effet d'interrompre et de prolonger ce délai.

Arrété N°2012194-0008 - 13/07/2012 Page 85



Libersé = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Préfecture de la Haute- Savoie

Arrété n °2012194-0009

signé par Voir le signataire dans le document
le 12 Juillet 2012

DDT direction départementale des territoires
SAR service aménagement, risques
ADS application du droit des sols

Demande de restauration du chalet d'alpage de
M. BAUD- GRASSET sur la commune
d'Onnion

Page 86 Arrété N°2012194-0009 - 13/07/2012



E]
"

Liberté + Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Direction départementale Annecy,le 1 9 it 2012
des territoires '

Service SAR

CellulsADS LE PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Affaire suivie par Patrick Debaud Chevalier de la Légion d'honneur

tél. - 04 50 33 79 55
patrick.debaud@haute-savoie.gouv.fr

Arrétén® Lol 2194 ~0008

Autorisation de restauration de I'ancien chalet d'alpage de M. BAUD-GRASSET Joel

VU le code de l'urbanisme et notamment l'article L 145-3-1 ;

VU le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets et a l'organisation et 4
l'action des services de ' Etat dans les régions et départements ;

VU le décret du 11 novembre 2010 portant nomination de M Philippe DERUMIGNY, préfet, en qualité de
préfet de la Haute-Savoie ;

VU le dossier présenté par M. BAUD-GRASSET sur la commune de Onnion « La tornerie ».

VU l'avis favorable de la Commission Départementale de la Nature, des Paysages et des Sites du 19 juin
2012 ;

CONSIDERANT que le projet présenté par M. BAUD-GRASSET concerne bien un ancien chalet
d'alpage au sens de l'article L 145-3-1 du code de l'urbanisme ;

CONSIDERANT que la restauration envisagée préserve la valeur patrimoniale du chalet, et quiainsi
I'objectif de protection et de mise en valeur du patrimoine montagnard, énoncé dans l'article L 145-3-1 du
code de l'urbanisme, est respecté ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture ;

-ARRETE-

Article ler :
La restauration du chalet d'alpage situé au lieudit « La Tornerie » sur la commune de Onnion, présentée
par M. BAUD-GRASSET est autorisée.

Article 2 : Le présent arrété sera notifié¢ 8 M. BAUD-GRASSET.

Article 3 : Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs du département de la Haute-
Savoie.

15 rue Henry-Bordeaux - 74998 Annecy cedex 9
téléphone : 04 50 33 78 00 — télécopie : 04 50 27 96 09 — courriel : ddt@haute-savoie.gouv.fr
internet ; www.haute-savoie.gouv. fr — www.haute-savoie.equipement-agriculture.gouv. fr
horaires d'ouverture AR-Br3IN2(R B Iy 00 30 3/07/BAXR(16 h 00 le vendredi) Page 87



2/2

Article 4 : Une ampliation de cet arrété est adressée a :

Monsieur le Maire de Onnion

Monsieur le Directeur Départemental des Territoires,

Monsieur le Chef du Service Territorial de I'Architecture et du Patrimoine.
Monsieur le Sous-Préfet de Bonneville

A A A

Pour le Préfet,
Le Directeur de Cabinet chargé de la
suppléance de M. Le Secrétaire
Général,

el

Régis CASTRO

La présente décision pourra étre déférée au Tribunal Administratif dans un délai de deux mois a
compter de la date de la notification.

Un recours gracieux formé auprés de l'autorité auteur de l'acte avant I'expiration du délai de
recours contentieux précité, a pour effet d'interrompre et de prolonger ce délai.

Page 88 Arrété N°2012194-0009 - 13/07/2012



Libersé = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Préfecture de la Haute- Savoie

Arrété n °2012173-0014

signé par voir le signataire dans le document
le 21 Juin 2012

DDT direction départementale des territoires
SEE service eau et environnement
PEMI polices de I'eau et matériaux inertes

Autorisation d'exploitation de la station
d'épuration des eaux usées de 1'agglomération
d'HABERE- POCHE (3150 EH) et de rejet des
effluents traités dans la Menoge, commune
d'HABERE- POCHE

Arrété N°2012173-0014 - 13/07/2012

Page 89



Likerté = Fg‘ff_!{_e'__' Fratzrnité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Direction Départementale Annecy, le 21 juin 2012
des Territoires
Service Eau-Environnement
Cellule Politiques de I'Eau. Assainissement,
Ouvrages Hydrauliques et Ressources
Affaire suivie par P. PORTOLEAU

Tél. . 04 36 2090 17
patrick.portoleau/d haute-savoie.gouv.fr

LE PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE
Chevalier de la L.égion d'Honneur

W Environnement\ Eau\04_Assainissement'STEP _plus_
2000 EH\Habere-
Poche'Acte_administratifARP_Habere Poche.odt

Arrété n° 2012173-0014
Objet : Autorisation d'exploitation de la station d'épuration des eaux usées de l'agglomération de
HABERE POCHE (3150 EH) et de rejet des effluents traités dans la Menoge.

Commune de HABERE POCHE, lieu-dit «Les Drouaires»

VU La directive n® 91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée relative a la collecte et au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

VU la directive n° 2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de I'eau :

VU le Code de I'Environnement, et notamment les articles R 214-1 a R 214-56 relatifs a la nomenclature
et aux procédures applicables aux installations, ouvrages. travaux et activités soumis a autorisation ou a
déclaration en application des articles L 214-1a L 2146 :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales :
VU le Code de la Santé Publique :

VU la loi n° 2004-338 du 21 avril 2004 portant transposition de la directive 2000/60/CEE établissant un -
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau ;

VU l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usces des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et
aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure
a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU l'arrété n® 2011.353-0010 du 19 décembre 2011 de délégation de signature a Monsieur le Directeur
Départemental des Territoires :

VU l'arrété n® 2012002-0001 du 2 janvier 2012 de subdélégation de signature de Monsieur le Directeur
Départemental des Territoires. modifié par l'arrété n® 2012152-0022 du 31 mai 2012 ;

VU le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Rhone-Méditerranée-Corse
approuvé le 20 novembre 2009 :

13 rue Henrv-Bordeaux - 74998 Annecy cedex 9

Pace 90 téléphone : 04 30 33 78 00 - 1élecapie : 04 50 27 66 09 — courriel : ddtehaute-savoie.gouv. fr
8 internet - www.haute- 5uni‘é’rﬁ{ﬁ"{r20!%173rﬂﬂlé m(%(@(ﬂ@iﬁ%mml agriculture gouv, It
horaires d'ouverture *$h30- 12h00/13h30-17h00(16h 00 le n,ndr;dn



2110

VU la demande valant déclaration au titre de l'article L 214-3 du Code de I'Environnement regue le 05
mars 2012 et enregistrée sous le numéro 74-2012-00164, présentée par Monsieur le maire dHABERE
POCHE (siége : mairie de HABERE POCHE, 74 250 HABERE POCHE). relative a I'exploitation de la
station d'épuration des eaux usées de l'agglomération d'assainissement de HABERE POCHE, sur le
territoire de la commune de HABERE POCHE. lieu-dit «[.es Drouaires» parcelle n® 620 Section C et au
rejet des effluents traités dans la MENOGE :

VU le dossier des piéces présentées a l'appui dudit projet :

CONSIDERANT qu'il y a lieu de fixer le débit de référence de la station d’épuration et les charges de
référence des différents paramétres de pollution en de¢a desquels les performances d'épuration peuvent
étre garanties, hors périodes inhabituelles ;

CONSIDERANT qu’en vertu de l'article 14 de I"arrété ministériel de prescriptions techniques du 22 juin
2007 susvisé, il y a lieu de renforcer les prescriptions de performances €puratoires et de qualité de rejet
provenant de la station dans des conditions normales de fonctionnement, afin de satisfaire les objectifs de
qualité des eaux réceptrices ;

CONSIDERANT qu'il y a lieu de fixer les conditions de surveillance de la qualité des rejets et des eaux
réceptrices ;

CONSIDERANT que le déclarant, sollicité pour avis en date du 11/06/2012 sur le projet d’arrété

préfectoral de prescriptions particulieres complétant les prescriptions de l'arrété ministériel du 22 juin
2007 susvisé, n'a pas formulé d'observation ;

ARRETE

TITRE 1 - OBJET DE LA DECLARATION

ARTICLE ler - OBJET

Il est donné acte a Monsieur le maire d'HABERE POCHE (siege : mairie de HABERE POCHE. 74 420
HABERE POCHE) de sa déclaration en application de I'article L. 214-3 du Code de I’Environnement,
sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant l'exploitation de la station
d'épuration des eaux usées de l'agglomération d'assainissement de HABERE POCHE, sur le territoire de la
commune de HABERE POCHE, lieu-dit «Les Drouaires» parcelle n® 620 Section C (coordonnées LT 93 :
X =966 645.Y =6577 542 ) et le rejet des effluents traités dans la MENOGE;

Le fonctionnement du systéme d'assainissement, composé des systemes de collecte et de traitement, de
["agglomération d'assainissement de HABERE POCHE (zone collectée : HABERE POCHE) est autorisé :

= dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions
de l'arrété ministériel du 22 juin 2007 susvisé,

*  dans les conditions fixées par les dispositions particulieres du présent arrété,

= conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de déclaration.

Arrété N°2012173-0014 - 13/07/2012 Page 91



3/10

Les rubriques concernées de la nomenclature figurant au tableau annexé a l'article R 214-1 sont les
suivantes :

Arrétes de

. o I Hrescriptions
Rubrique Intitule Régime presery
- générales
correspondant
Stations d'épuration des agglomeérations

d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution
2110-2° orgapiquc au sens.d_e l'artic!e R 2224-6 du Code T ——— Arrété du 22 juin
Général des Collectivités Territoriales : 2007
29 supérieure a 12 kg de DBOS, mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS (D)

TITRE IT - PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT ET A
L'USAGE DES OUVRAGES

2.1 — Conformité au dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés. installés et exploités
conformément aux plans et contenu du dossier de demande initiale de déclaration.

2.2 — Descriptif du systéme d'assainissement des effluents
2.2.1 —La station d'épuration
+  Ensemble de prétraitement : | dégrilleur,déshuileur-desableur- un poste de relevement.
»  Un décanteur digesteur (1165 m3)
»  Un lit bactérien (191 m3)
«  Deux clarificateurs (21 m3)
+  Traitement des boues
- La filiére boues est constituée d'un épaississeur, un silo de stockage (220 m3).
- Les boues sont transférees sur la station d'épuration d'Annemasse.

2.2.2 - Localisation du point de rejet

Les eaux traitées par la station d'épuration sont évacuées dans La MENOGE (coordonnées LT 93 :
X =999 670.Y =6 577 480).

2.2.3 —Le réseau
Le réseau de collecte des effluents fait actuellement I'objet d'une étude diagnostique.ll est constitué de :
+ environ 15 km de collecteurs de type séparatif.

+ d'un poste de relevement avec by-pass situé a I'entrée de la station.
+  pas de déversoir d'orage.

Page 92 Arrété N°2012173-0014 - 13/07/2012



4/10

2.3 — Prescriptions applicables au systéme de collecte

2.3.1 — Conception réalisation
Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, seront réalisés en systeme separatif.
Les postes de relevement doivent étre congus et exploités de fagon a empécher tout déversement vers le
milieu naturel. avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 a 6 heures dans
le cas d'usage aval piscicole ou de baignade.

2.3.2 — Raccordements
Une copie des autorisations delivrées par le maitre d'ouvrage de déversements d'eaux usées autres que
domestiques dans le réseau public d'assainissement. ainsi que leur modification, est transmise au service
de police de 'eau.
2.4 — Prescriptions applicables au systeme de traitement

2.4.1 — Conception et fiabilité du systéme de traitement

Un plan des ouvrages est établi par le maitre d'ouvrage. réguliérement mis a jour, notamment apres chaque
modification notable, et daté.

[l comprend notamment :

- les réseaux de collecte :

- les réseaux relatifs a la filiere eau et a la filiere boues (poste de relevage, regards, vannes) avec indication
des recirculations et des retours en téte ;

- I'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes, turbines. etc..) :

- le point de rejet dans le cours d'eau ;

- les points de prélevement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmetres).

2.4.2 — Prévention des nuisances

2.4.2.1 Nuisances sonores
Les locaux affectés a l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement approprié de maniére a
réduire les émissions sonores. La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de propriété sera inférieure
a5 dB (A)en période diurne et a 3 dB (A) en période nocturne.

2.4.2.2 Nuisances olfactives
Les batiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues sont dotés, si
nécessaire, d'un systeme de désodorisation de I'air ambiant qui est maintenu en dépression afin d'éviter les
fuites vers I'extérieur. Les débits d'air extraits seront traités avant rejet dans l'atmosphére.

2.4.2.3 Stockages
Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit étre associ¢ a une
capacité de rétention dont le volume doit étre au moins égal a 100 % de la capacité du réservoir. Cette
disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires.
Les stockages de déchets doivent étre realisés sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des

eaux de ruissellement.

Arrété N°2012173-0014 - 13/07/2012 Page 93



5/10

ARTICLE 3 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET

3.1 — Conditions générales

pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8.5.

Température : la température doit étre inférieure a 25°C.

Couleur : la couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d'entrainer la destruction du poisson : l'effluent ne doit pas contenir de substances
capables de géner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractere létal a
leur encontre a 50 metres du point de rejet.

Odeur : l'effluent ne doit dégager avant et apres cing jours d'incubation @ 20°C aucune odeur putride et
ammoniacale.

3.2 — Conditions particulieres
3.2.1 — Les valeurs de référence et les niveaux de performance de la station d'épuration :

a) débit de référence

Unité
3 Populatioﬁ rac-;Oi:cIée N Eq/hab 3150
[...]
Considérant que la mise en ceuvre de ces tirs de défense ne nuira pas au maintien du loup dans un état de
conservation favorable dans son aire de répartition naturelle, dans la mesure ol elle s’inscrit dans le
respect du plafond de spécimens de loups dont la destruction peut étre autorisée, fixé par "arrété du
7 mai 2012, qui intégre cette préoccupation :

ARRETE

Article 1: M. COLLOMB-CLERC Etienne est autorisé a mettre en ceuvre des tirs de défense de son
troupeau contre la prédation du loup, selon les modalités prévues par le présent arrété et par | arrété
ministériel du 9 mai 2011 modifié susvisé, ainsi que dans le respect des conditions générales de sécurité
edictées par I'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage.

Article 2: M. COLLOMB-CLERC Etienne peut déléguer la réalisation de ces tirs de défense aux
personnes mentionnées ci-dessous

Monsieur BALANCET Sébastien, N° permis de chasser : 74-1-08;

- Madame BOURGEQILS Jacqueline, N° permis de chasser : 13-03-89-76 ;
Monsieur COLLOMB-PATTON Denis. N° permis de chasser : 74-1-702 ;
Monsieur COLLOMB-PATTON Tanguy, N° permis de chasser : 74-1-03 ;
Monsieur VITTOZ Maurice, N° permis de chasser : 74 -1-1188

- sous réserve que les permis soient validés pendant toute la durée des tirs :

- toutefois, le tir ne peut étre réalisé que par une seule personne a la fois.

Article 3 : les tirs de défense sont réalisés a proximité immédiate du troupeau de M. COLLOMB-CLERC
Etienne. sur les terrains qu'il exploite sur la commune de LA BALME DE THUY, au sein de ["unité

d’action.

Article 4: les tirs de défense peuvent avoir lieu de jour comme de nuit, pendant toute la période de
présence du troupeau sur les territoires mentionnés a ["article 3.

Article 5 : les tirs de défense sont réalisés avec un fusil de chasse a canon lisse, dans le respect des régles
de sécurité propres a ce type d'arme figurant dans les documents techniques établis par 'ONCFS, et remis

au bénéficiaire de la presente autorisation.

L'utilisation de sources lumineuses est autorisée.

Page 102 Arrété N°2012186-0017 - 13/07/2012



Article 6 : la présente autorisation est subordonnée a la tenue d'un registre précisant :
- le nom du tireur ainsi que le numeéro de son permis de chasser :

- le lieu, la date et les heures de début et de tin de 'opération :

- le nombre de tirs effectués, la distance de tir et la réaction ¢ventuelle du loup :

- le modele de l'arme utilisée.

Article 7 : si un loup est blessé dans le cadre de la présente autorisation. M. COLLOMB-CLERC Etienne
informe sans délai la DDT. Le Service Départemental de 'ONCES est charge de rechercher I'animal. et
l'autorisation est suspendue dans l'attente des résultats de cette recherche.

Si un loup est prélevé dans le cadre de la présente autorisation, M. COLLOMB-CLERC Etienne informe
sans délai la DDT. L'autorisation est alors suspendue pour une période de 24 heures. Cette disposition
sapplique également dans le cas ci-dessus d'un loup blessé retrouvé mort ou considéré comme
mortellement blessé.

La présente autorisation est suspendue pour une période de 24 heures si un loup est préleve dans le cadre
d'une autre opération de tir de défense ou de prélevement.

lLa présente autorisation cesse de produire effet si le plafond défini par l'article 1°" de l'arrété du
7 mai 2012 susvisé est atteint.

Article 8 : la présente autorisation est délivrée sous réserve des droits des tiers.

Article 9 : cet arrété est susceptible, dans les deux mois a compter de sa notification, d'un recours
contentieux devant le tribunal administratif de GRENOBLE.

Article 10 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Savoie. Monsieur le Directeur
Départemental des Territoires de la Haute-Savoie et Monsieur le Chef du Service Départemental de
I'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage de la Haute-Savoie sont chargés. chacun en ce qui le
concerne. de l'exécution du présent arrété qui sera publié¢ au recueil des actes administratifs de la
Préfecture de la Haute-Savoie.

Pour le Prefet et par délégation.
Le Directeur Départemental
des Territoires,

Cécile Martin

Arrété N°2012186-0017 - 13/07/2012 Page 103



Libersé = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Préfecture de la Haute- Savoie

Arrété n °2012188-0015

signé par voir le signataire dans le document
le 06 Juillet 2012

DDT direction départementale des territoires
SEE service eau et environnement
PEMI polices de I'eau et matériaux inertes

Autorisation pour 1'exploitation et le rejet de la
station d'épuration des eaux usées de
l'agglomération de Bernex (4 000 EH).
Régularisation administrative, commune de
Bernex

Page 104 Arrété N°2012188-0015 - 13/07/2012



=4 =
Likerté » Egalité + Fraterni

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Direction Départementale Annecy, le 5 juillet 2012
des Territoires
Service Eau-Environnement

Cellule Politiques de I'Eau, Assainissement. T = i :
Ouvrages Hydrauliques et Ressources IC“}E PRIE‘I- |:1T IDELIT’A.‘ lf]‘d;'[ﬁth's‘L\VOIt
Affaire suivie par P. PORTOLEAL i L
Tél,: 04356209017
patrick.portoleau’ haute-savoie.gouv. {r

W Environnement'Eau\04 Assainissement'STEP plus
2000 EH'Bernex'Acte_administratif ARP_BERNEX_ 40
00EH.odt

Arrété n° 2012188-0015

Objet : Autorisation pour l'exploitation et le rejet de la station d'épuration des eaux usées de
I'agglomération de Bernex (4000 EH). Régularisation administrative.

Milieu récepteur : L'Ugine

Commune : Bernex

VU La directive n° 91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée relative a la collecte et au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

VU la directive n°2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de I'eau ;

VU le Code de I'Environnement, et notamment les articles R 214-1 a R 214-56 relatifs a la nomenclature
et aux procédures applicables aux installations, ouvrages, travaux et activités soumis a autorisation ou a
déclaration en application des articles L 214-1 a L 214-6:

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;
VU le Code de la Santé Publique :

VU la loi n® 2004-338 du 21 avril 2004 portant transposition de la directive 2000/60/CEE établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau ;

VU l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et

aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure
a 1.2 kg/j de DBOS

VU larrété n° 2011.353-0010 du 19 décembre 2011 de délégation de signature a Monsieur le Directeur
Départemental des Territoires :

VU l'arrété n° 2012002-0001 du 02 janvier 2012 de subdélégation de signature de Monsieur le Directeur
Départemental des Territoires :

VU le Schéma Directeur d'’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Rhone-Méditerranée-Corse
approuvé le 20 novembre 2009 :

13 rue Henry-Bordeaux - 74998 Annecy cedex 9
téléphone : 04 30 33 78 00 — télécopie - 04 50 27 96 09 — courriel - dduahaute-savoie.gouv.fr

internet | www. lmutc -sav umAfJﬁelN 2@(&(‘%‘?&9&’1‘;}\6‘?(.(({(«@116%{&[1[ agriculture.gouv. fr Page 105

horaires d'ouverture 8 h 30— 12h 00/ 13h 30— 17h00(16 h 00 le vendredi)



219

CONSIDERANT qu'il v a lieu de fixer le débit de référence de la station d’épuration et les charges de
référence des différents parametres de pollution en deca desquels les performances d'épuration peuvent
étre garanties, hors périodes inhabituelles :

CONSIDERANT qu'il y a lieu de fixer les conditions de surveillance de la qualité des rejets et des eaux
réceptrices :

ARRETE

TITRE I - OBJET DE LA DECLARATION

ARTICLE ler - OBJET

Le Président de la Communauté de Communes du Pays d'Evian est autorisé. en application de ["article
L. 214-3 du Code de I'Environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, a
exploiter la station d'épuration de l'agglomération de BERNEX située sur le territoire de la commune de
BERNEX au lieu-dit « Le Clos du Moulin » (coordonnées Lambert 93 : X = 982 096. Y =6 590 777),
ainsi qu'a rejeter des eaux usées traitées dans ' Ugine :

= dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions
de l'arrété ministériel du 22 juin 2007 susvise,

» dans les conditions fixées par les dispositions particuliéres du présent arrété,
»  conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de déclaration.

Les rubriques concernées de la nomenclature figurant au tableau annexé a l'article R.214-1 sont les

suivantes :
Arrétés de
; o oF rescriptions
Rubrique Intitulé Régime prescrip
générales
correspondant
Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique au sens de l'article R.2224-6 du Code
2110-2°  Général des Collectivités Territoriales : Déclaration Arrété du 22 juin 2007

2° supérieure a 12 kg de DBOS. mais inférieure ou
¢gale a 600 kg de DBO5 (D)

Page 106 Arrété N°2012188-0015 - 13/07/2012



319

TITRE II - PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT ET A
L'USAGE DES OUVRAGES

2.1 — Conformité au dossier déposé

Les installations, ouvrages. travaux ou activités. objet du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans et contenu du dossier déposé a la construction de l'ouvrage sans préjudice des
dispositions du présent arrété.

2.2 — Descriptif du systeme d'assainissement des effluents

2.2.1 — Prétraitement
- piege a cailloux, dégrillage, déshuileur/dessableur, traitement des graisses.

2.2.2 — Traitement primaire
- floculateur, décanteur primaire.

2.2.3 — Traitement biologique et déphosphatation
- disques biologiques décanteurs lamellaires.

2.2.4 — Traitement des boues
- silo digesteur, chaulage puis valorisation agricole.

2.2.5 — Localisation du point de rejet

Les eaux traitées par la station d'épuration sont évacuées dans I'UGINE (coordonnées Lambert 93: X =
982077: Y = 6590778).

2-2-6 — Description du systéme de collecte
Le réseau géré par la Communauté de Communes du Pays d'Evian est de type séparatif. D'une longueur
de 12 km, ce réseau ne comporte aucun déversoir d'orage et aucun poste de relevage des eaux usées.
2.3 — Prescriptions applicables au systéme de collecte

2.3.1 — Conception réalisation
Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, seront réalisés en systeéme séparatif.
Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de fagon a empécher tout déversement vers le
milieu naturel, avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 a 6 heures dans
le cas d'usage aval piscicole ou de baignade.

2.3.2 — Raccordements
Une copie des autorisations délivrées par le(s) maitre(s) d'ouvrage de déversements d'eaux usées autres

que domestiques dans le réseau public d'assainissement. ainsi que leur modification, est transmise au
service de police de 'eau. '

Arrété N°2012188-0015 - 13/07/2012 Page 107



4/9

2.4 — Prescriptions applicables au systéme de traitement
2.4.1 — Conception et fiabilité du systéme de traitement
Un plan des ouvrages est établi par le(s) maitre(s) d'ouvrage, régulierement mis a jour, notamment apres
chaque modification notable. et daté.
[l comprend notamment :
- les réseaux de collecte :
- les réseaux relatifs a la filiére eau et a la filiére boues (poste de relevage, regards, vannes) avec indication
des recirculations et des retours en téte ;
- I'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes. turbines. etc..) :

- le(s) point(s) de rejet dans le(s) cours d'eau ;
- les points de prélevement d'échantillons (canaux de mesure. échantillonneurs, débitmetres).

2.4.2 — Prévention des nuisances

2.4.2.1 Nuisances sonores

Les locaux affectés a l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement approprié de
maniere a réduire les émissions sonores. La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de propriété
sera inférieure a 5 dB (A) en période diurne et a 3 dB (A) en période nocturne.

2.4.2.2 Nuisances olfactives

Les batiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues sont dotés
d'un systeme de désodorisation de I'air ambiant qui est maintenu en dépression afin d'éviter les fuites
vers l'extérieur. Les débits d'air extraits seront traités avant rejet dans 'atmosphére.

2.4.2.3 Stockages

Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit étre associ¢ a une
capacité de rétention dont le volume doit étre au moins égal a 100 % de la capacité du réservoir. Cette
disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires.

Les stockages de déchets doivent étre réalisés sur des aires étanches et aménagées pour la récupération

des eaux de ruissellement.

ARTICLE 3 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET

3.1 — Conditions générales

pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8.3.

Température : la température doit étre inférieure a 25°C.

Couleur : la couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d'entrainer la destruction du poisson : l'effluent ne doit pas contenir de
substances capables de géner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un
caractére Iétal a leur encontre a 50 metres du point de rejet.

Odeur : l'effluent ne doit dégager avant et aprés cinq jours d'incubation a 20°C aucune odeur putride et
ammoniacale.

Rejet : prévoir une surveillance et un entretien de la confluence rejet / milieu récepteur.

Page 108 Arrété N°2012188-0015 - 13/07/2012



519

3.2 — Conditions particuliéres
3.2.1 — Les valeurs de référence et les niveaux de performance de la station d'épuration :

a) débit de référence

Population raccordée Eq/hab o
Débit de pointe tempg })iu’i;ri ?,fhi N "
Débit de temps sec [ __”:}J_ = .

7Débit de référence m/j E— =

Tant que le débit de référence et/ou les charges de référence du systéme de traitement ne sont pas
dépassés en conditions normales d’exploitation, les eaux acheminées a celui-ci doivent étre traitées en
respectant les valeurs limites de rejet figurant en c).

b) Charges de référence

En utilisant les charges théoriques pour | EH suivantes :

Pour 4000 EH

Charge unitaire en

Parameétres Charge totale en kg/j

o/EH/j
DBOS 60 240 o
pco 13 540 .
MES 70 _ 20
NTK 3 B
NH4 15 - 60 R
PT 2 8 ]

Le QMNAS retenu est de 140 litres/s.

¢) Valeurs limites du rejet

La charge de pollution du milieu récepteur retenue pour l'amont de la STEP est :

Parameétres Unités en mg/I
DBO5> 4,3
DCO 20
MES 3
NTK I
NH4 0,25

PT B - 01

Le systeme de traitement doit étre congu pour assurer le traitement des effluents en respectant les
valeurs limites en concentration et en rendement figurant dans les tableaux suivants.

Arrété N°2012188-0015 - 13/07/2012 Page 109



6/9

Concentrations et rendements épuratoires du rejet a atteindre (sur échantillon moyen journalier
non filtré, non décanté) :

Pour 4000 EH

Parametre Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal (%)

DBOS 25 89
DCO 125 79
MES 35 90
NHA(*) 3 95
PT (*+) ) 77

(*) Lorsque la température de I'effluent est supérieure a 12°C.
(**) en moyenne annuelle

Un délai de deux ans a compter de la signature du présent arrété est accordé pour l'atteinte des objectifs
sur le parametre NH4.

ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS GENERALES

Le permissionnaire pourra étre invité par les agents de l'administration a modifier les débits et les
caractéristiques du rejet en fonction du débit du cours d'eau en période d'étiage et par mesure de salubrité
publique. [l ne pourra prétendre a aucune indemnité de ce chef.

Le permissionnaire est tenu de se conformer a tous les reglements existants.

Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la police des eaux. doivent constamment
avoir libre acces aux installations autorisées.

ARTICLE 5 - CONTROLE DES INSTALLATIONS, DES EFFLUENTS, DES EAUX

RECEPTRICES ET DES SOUS-PRODUITS

) L'exploitant devra assurer le controle de son rejet et de I'impact de celui-ci sur le milieu récepteur.